
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1874 DEL 15/10/2021

OGGETTO: P.O.C. Campania 2014-2020, Linee d’Azione 1.3, 2.1, 2.4, 3.2. D.G.R.C. n°41 del
09/02/2021. Intervento “Servizio per la manutenzione integrata della rete strade
regionale” nell’ambito del “Piano triennale dei servizi di manutenzione delle strade
regionali”. Rinnovo ulteriore 18 mesi. Approvazione stato avanzamento servizi e lavori
n° 1 a tutto il 04/09/2021 e connesso certificato n° 1 del 09/09/2021, per l’importo netto
di €. 1.728.589,68, oltre IVA al 22%, per complessivi di €. 2.108.879,41

CIG: 8790975E0D CUP: I89J21002070002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 247 del 15.06.2018 è stato approvato lo

schema di Accordo Quadro ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241 tra Regione Campania, Provincia di
Benevento ed ACaMIR per la realizzazione del Piano triennale dei servizi per la manutenzione delle strade
regionali sottoscritto dal legale rappresentante della Provincia;

 con la delibera n. 256 del 28/06/2018 è stata approvata la rete stradale di competenza della Provincia di
Benevento oggetto dell’accordo;

 in data 28/06/2018 è stato sottoscritto con la Regione Campania l’Accordo di collaborazione, ex art. 15 L.
241/90, per i predetti servizi;

 con determinazione del Commissario di ACaMIR n° 165 del 05/07/2018, in attuazione di quanto previsto
nel citato Accordo di collaborazione del 28/06/2018, veniva approvato il progetto ai sensi dell’art. 23,
commi 14 e 15 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. ed indetta una gara di appalto ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
n° 50/2016 suddivisa in cinque lotti.

 con proprie determinazioni del Commissario di ACaMIR si provvedeva, tra l’altro, ad aggiudicare
definitivamente, ai sensi del D.L.vo n° 50/2016, il lotto 2 – Provincia di Benevento;

 il quadro economico definitivo post-gara del predetto lotto 2, stabiliva l’importo dei lavori e servizi in
€.11.562.911,17, oltre €. 2.804.810,57 per somme a disposizione per un totale di €.14.369.634,67;

 con decreto dirigenziale regionale n. 27 del 03/05/2019 si provvedeva ad ammettere a finanziamento
definitivo l’intervento sopra riportato, nonché all’approvazione di criteri e indirizzi per la realizzazione
dello stesso;

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n°150 del 09/07/2019 veniva approvato il
suddetto intervento;

 in data 29/08/2019 veniva sottoscritto il contratto di appalto con l’impresa aggiudicataria dell’appalto;
 le attività di cui al citato contratto sono state ultimate e sono in corso le attività di collaudo t.a

CONSIDERATO CHE:



2

 con delibera n. 41 del 09/02/2021 la Giunta Regionale, al fine di dare completa attuazione al Piano triennale
di cui alla DGR n. 304/2018 ha programmato un importo massimo di € 60.000.000,00 a valere sulle risorse
del POC Campania 2014/2020 – Linea di Azione “Trasporti e Mobilità” per la copertura degli ulteriori 18
mesi del Servizio per la manutenzione integrata della rete stradale regionale, prolungando, di fatto, i termini
di efficacia dell’’Accordo di collaborazione ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241 sottoscritto in data
28.06.2018, al fine di garantire la continuità del percorso in essere, delineato dall’Accordo di collaborazione
ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241 sottoscritto in data 28.06.2018, mediante il prolungamento dei suoi
termini di efficacia al 31 dicembre 2023 in coerenza con le previsioni di cui all’art. 7 del medesimo
Accordo, da definire attraverso la sottoscrizione di un Atto integrativo;

 La Provincia di Benevento con Deliberazione Presidenziale n. 63 del 10 marzo 2021 ha approvato lo
schema di atto integrativo dell’Accordo Quadro ex art. 15 della L. 241/90 del 28/06/2018, relativo alla
proroga dei servizi per ulteriori 18 mesi;

 Con nota prot. n° 8376 del 18/03/2021 la Provincia di Benevento, trasmetteva copia dell’Accordo
Integrativo firmato di cui alla D.G.R. n. 41/2021;

 Con nota prot. n° 10587 del 13/04/2021 questo Ente ha chiesto all’A.T.I. appaltatrice la formale adesione di
rinnovo contrattuale per ulteriori 18 mesi a partire dalla data naturale di scadenza contrattuale;

 la Regione Campania con decreto dirigenziale n° 91 del 28/05/2021 nel prendere atto della D.G.R. n°
41/2021 e dell’avvenuta sottoscrizione in data 19/03/2021 dell’Atto Integrativo all’Accordo di
collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 del 28/06/2018 ha impegnato le somme necessarie per il rinnovo del
Piano triennale sei servizi di manutenzione delle strade regionali, programmato con la richiamata Delibera
n° 41/2021, per un importo complessivo di €.14.106.751,63;

 questo Ente con delibera presidenziale n. 145 del 09/06/2021 ha approvato la variazione di urgenza del
bilancio di previsione finanziario 2021/2023, comprendente l’intervento di cui all’oggetto, relativo alla
prosecuzione delle attività per un secondo periodo di 18 mesi;

 con Deliberazione Consiglio Provinciale n° 19 del 20/07/2021 è stata approvata la variazione di bilancio e
preso atto della deliberazione Presidenziale n° 145 del 09/06/2021;

 il Disciplinare del Bando di gara regionale, approvato con determinazione del Commissario di ACaMIR n°
165 del 05/07/2018, all’art. 4, comma 4.2, prevedeva “Ai fini del completamento del Piano dei servizi di
manutenzione delle strade regionali per il periodo come programmato dalla DGR 304/2018, la stazione
appaltante si riserva la facoltà insindacabile di rinnovare il contratto sottoscritto per i singoli lotti di gara,
alle medesime condizioni, per una durata massima di 18”;

 con determinazione dirigenziale n° 2289 del 09/10/2019 è stata effettuata la presa d’atto della costituzione
del Consorzio denominato ESAF – Servizi strade Benevento s.r.l. (P.IVA 09296111215) con sede legale in
Cimitile (NA), via Roma, Parco San Giacomo n. 127 e sede operativa in Benevento via Rotari n°22/24, la
cui compagine sociale, riproduce pedissequamente le percentuali e l’assetto dell’A.T.I. aggiudicataria;

 con determinazione dirigenziale n°1053 del 22/06/2021 si è provveduto ad affidare, senza soluzione di
continuità, i servizi e lavori di cui all’oggetto, al R.T.I. Autostrade Service Servizi al Territorio s.p.a. (P.IVA
09759091003) – Edil San Felice s.p.a. (P.IVA 03509521211), con sede in Roma alla via Francesco Tensi n°
116, per un importo, al netto del ribasso offerto del 0,99%, di €.11.271.021,17, oltre oneri della sicurezza di
€.291.890,00, per un totale di €. 11.562.911,17, di poi costituitasi in ESAF – Servizi strade Benevento s.r.l.
(P.IVA 09296111215), con sede in Roma via Francesco Tensi, n° 116, e ad approvare quadro economico di
spesa, per un importo complessivo di €. 14.367.183,53;

 relativamente all’estensione contrattuale sopra riportata si è provveduto alla consegna dei lavori fissando
come termine per l’ultimazione il 03/12/2022;

 in data 12/08/2021 è stato sottoscritto con la ditta Esaf s.c. a r.l. il contratto di appalto rep. n° 2857 per gli
ulteriori 18 mesi;

 con determinazione dirigenziale n° 1830 del 04/10/2021 e successiva n° 1870 del 15/10/2021 si è
provveduto a rettificare il quadro economico di spesa per un importo complessivo di €.14.366.383,53.



3

CONSIDERATO ALTRESÌ, CHE:
 con note prot. n° 15727 del 24/08/2021, prot. n° 20688 del 09/09/2021 e prot. n° 22628 del 07/10/2021 si è

provveduto a richiedere alla Regione Campania l’emissione del decreto definitivo di finanziamento nonché
l’erogazione delle somme dovute;

 la Regione Campania con nota prot. n°0504403 del 12/10/2021 ha chiesto, tra l’altro, la trasmissione
dell’atto amministrativo di approvazione del SAL n° 1 e del connesso certificato di pagamento n° 1.

DATO ATTO CHE in data 09/09/2021 è stato emesso lo stato di avanzamento lavori e servizi a tutto il
04/09/2021, il cui certificato di pagamento n°1 emesso in data 09/09/2021, ammonta ad €. 1.728.589,68, oltre
IVA al 22%, per complessivi €.2.108.879,41;

VISTA la fattura n° 10/40 del 01/10/2021 dell’importo complessivo di €. 1.728.589,68, oltre IVA al 22%, per
complessivi €.2.108.879,41-

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di approvare, per l’intervento denominato “Servizio per la manutenzione integrata della rete strade
regionale nell’ambito del Piano triennale dei servizi di manutenzione delle strade regionali. Rinnovo
ulteriore 18 mesi di cui alla D.G.R.C. n° 41/2021” lo stato di avanzamento lavori e servizi a tutto il
04/09/2021, il cui certificato di pagamento n°1 emesso in data 09/09/2021, ammonta ad €.1.728.589,68, oltre
IVA al 22%, per complessivi €.2.108.879,41;

2) di provvedere al pagamento a seguito dell’erogazione delle relative somme da parte della Regione
Campania;

3) di imputare la somma complessiva di €. 2.108.879,41, sul capitolo n° 12403, impegno n° 2544/2021;
4) di richiedere alla Regione Campania l’erogazione dei fondi (tranche di finanziamento) per la completa

copertura finanziaria della predetta spesa.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5


